
 

1 

 

 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI: MONTEPRANDONE 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE - MENSA SCOLASTICA 

SCUOLA PRIMARIA DI CENTOBUCHI E SCUOLA 

DELL'INFANZIA DI COLLEGIOIOSO. AA.SS. 2018/2019 - 

2019/2020 

CIG: 7567453BC2. 

VERBALE N. 2 del 13/9/2018 

Successivamente, il giorno tredici, del mese di settembre, dell’anno duemiladiciotto 

(13/9/2018), alle ore 09:25, presso la stanza n. 15 sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, si è riunita la Commissione Giudica-

trice così composta come segue (giusta determinazione n. 346 (Reg. Gen. n. 759) della 

Dirigente Settore I - OO.II – AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo – del 

05/9/2018):  

• Dott.ssa Maria Immacolata Giuseppina Casulli, Presidente; 

• Dott. Alberto Croci, membro esperto; 

• Sig.ra Silvana Petrelli, membro esperto, 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini in funzione di Segretario verbalizzante. 

E’ altresì presente la Sig.ra Antonella Durante, delegata a partecipare alla seduta 

odierna dal Presidente del C.d.A. della ditta Vivenda SpA, candidata 

all’aggiudicazione alla procedura in oggetto. 

Richiamati: 

• il verbale n.1, avente pari oggetto al presente, redatto nella seduta pubblica del 

giorno 06 settembre u.s.; 

• la comunicazione pubblicata il giorno 11 settembre u.s sulla pagina web dedicata 

alla procedura in argomento (http://www.provincia.fermo.it, link SUA – Servizi 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

http://www.provincia.fermo.it/


 

2 

 

(Scaduti), e precisamente al seguente indirizzo web: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-

monteprandone-procedura-aperta-per-per-affidamento-del-servizio-mensa-

scolastica-scuola-primaria-di-centobuchi-e-scuola-dellinfanzia-di-collegioioso-

aass-2018-2019-2019-2020 ) dal seguente tenore: “Si comunica che  giovedì 13 

settembre c.a., a partire dalle ore 09:00, presso la stanza n. 15 della Sede 

Centrale della Provincia di Fermo, in V.le Trento, 113, si terrà la seduta 

pubblica dedicata all'apertura della "Busta B- Offerta Tecnica" allegate 

dalle partecipanti ammesse. La seduta proseguirà quindi in seduta riservata 

per la valutazione del contenuto delle offerte tecniche presentate. Nella 

medesima giornata e presso la stessa sede, a partire dalle ore 11:30, all'esito della 

valutazione dell'Offerta Tecnica, la Commissione procederà a dare atto di detto 

esito, all'apertura della "Busta C" ed alla lettura dell'Offerta Economica 

presentata e quindi alla formazione della graduatoria finale”, 

LA PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara per procedere agli adempimenti di cui sopra. 

All’esito dell'apertura della "Busta B- Offerta Tecnica, dà atto che all’interno di cia-

scuna delle stesse, rispettivamente allegate dalle partecipanti ammesse come di seguito 

richiamate: 

 OPERATORE ECONOMICO c.f.  

1 NOI SOCIETA’ COOP. SOC. 05463030659 

2 VIVENDA SPA 07864721001 

è presente la documentazione prescritta § 16 del Disciplinare di Gara e pertanto 

dichiara l’ammissione di entrambe le sopra elencate partecipanti alla fase di 

valutazione delle “Relazioni tecniche dei servizi offerti” presentate. Alle ore 09:30 

dichiara chiusa la seduta pubblica e la Sig.ra Antonella Durante lascia la stanza. 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-procedura-aperta-per-per-affidamento-del-servizio-mensa-scolastica-scuola-primaria-di-centobuchi-e-scuola-dellinfanzia-di-collegioioso-aass-2018-2019-2019-2020
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-procedura-aperta-per-per-affidamento-del-servizio-mensa-scolastica-scuola-primaria-di-centobuchi-e-scuola-dellinfanzia-di-collegioioso-aass-2018-2019-2019-2020
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-procedura-aperta-per-per-affidamento-del-servizio-mensa-scolastica-scuola-primaria-di-centobuchi-e-scuola-dellinfanzia-di-collegioioso-aass-2018-2019-2019-2020
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-procedura-aperta-per-per-affidamento-del-servizio-mensa-scolastica-scuola-primaria-di-centobuchi-e-scuola-dellinfanzia-di-collegioioso-aass-2018-2019-2019-2020


 

3 

 

Immediatamente di seguito, in seduta riservata, dà avvio alla fase di valutazione delle 

riferite Relazioni, secondo i criteri, i pesi e le modalità di cui ai paragrafi 18.1. e 18.2 

del Disciplinare di gara, ricordando che, per quanto prescritto dallo stesso § 18.2, 

essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a tre, la valutazione sarà eseguita 

nei termini che seguono: i coefficienti sono determinati secondo la seguente scala di 

valori (con possibilità di attribuire coefficienti intermedi, in caso di giudizi intermedi): 

Giudizio Coefficiente Criteri di giudizio 

Ottimo  1,00  Aspetti positivi elevati o piena 

rispondenza alle aspettative  

Più che adeguato  0,75  Aspetti positivi rilevanti o buona 

rispondenza alle aspettative  

Adeguato  0,50  Aspetti positivi evidenti ma inferiori a 

soluzioni ottimali  

Parzialmente 

adeguato  

0,25  Aspetti di miglioramento appena 

percettibili o appena sufficienti  

Inadeguato  0,00  Nessuna proposta o miglioramento 

irrilevante  

trasformando la media dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i 

commissari in coefficienti definitivi, riportando ad uno la media più alta e 

proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate.  

LA COMMISSIONE 

decide di procede alla valutazione programmando il lavoro nei termini e modalità che 

seguono: lettura ed analisi dell’intero Progetto di Gestione di Servizio proposto da 

ciascun partecipante a partire da quello il cui plico è stato contrassegnato con il n. 1 

(NOI SOCIETA’ COOP. SOC.) e quindi attribuzione del coefficiente di giudizio per 

singolo punto sviluppato dal partecipante in esame, procedendo nei termini identici, 

per la Relazione allegata dal partecipante VIVENDA SPA. Procede quindi con 

l’esame del Progetto presentato dall’O.E. NOI SOCIETA’ COOP. SOC. 

addivenendo, all’esito, al seguente risultato: 

Profili  MAX PT CASULLI CROCI PETRELLI Media dei 

giudizi 

          PUNTEGGIO/ 



 

4 

 

giudizio giudizio giudizio 
MEDIA COEFFI-

CIENTI 

A 25,00 0,65 0,63 0,62 0,63 

B 25,00 0,70 0,70 0,65 0,68 

C 15,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

D 5,00 0,55 0,60 0,50 0,55 

La Commissione prosegue quindi alla valutazione della Relazione dell’Operatore VI-

VENDA SPA nei termini che seguono:  

Profili  MAX PT CASULLI CROCI PETRELLI Media dei 
giudizi 

    

      PUNTEGGIO/ 
MEDIA COEFFI-

CIENTI giudizio giudizio giudizio 

A 25,00 0,75 0,75 0,75 0,75 

B 25,00 0,80 0,80 0,80 0,80 

C 15,00 0,80 0,80 0,80 0,80 

D 5,00 0,80 0,80 0,80 0,80 

Procede quindi con l’attribuzione dei seguenti punteggi alle offerte tecniche: 

Profili  MAX 

PT 

NOI 

SOC 
COOP 

VIVENDA Migliore 

media 

Coefficiente Punteggio offer-

ta tecnica 

    

punteggio/ 
media 

punteggio/ 
media   

NOI 

SOC 
COOP 

VIVENDA NOI 

SOC 
COOP 

VIVENDA 

                  

A 25,00 0,63 0,75 0,75 0,84 1,00 21,11 25,00 

B 25,00 0,68 0,80 0,80 0,85 1,00 21,35 25,00 

C 15,00 0,50 0,80 0,80 0,63 1,00 9,38 15,00 

D 5,00 0,55 0,80 0,80 0,69 1,00 3,44 5,00 

TOTALE 55,28 70,00 

Alle ore 12:00, si conclude la fase riservata dedicata alla valutazione delle offerte tec-

niche ed immediatamente di seguito, in seduta pubblica a cui è nuovamente presente la 

Sig.ra Antonella Durante, come sopra qualificata, la Presidente procede alla lettura dei 

predetti punteggi e quindi all’apertura delle Buste C-Offerta Economica allegate dalle 

nominate partecipanti. Dà quindi lettura delle seguenti dichiarazioni rese nei termini di 

cui appresso: 

NOI SOCIETA’ COOP. SOC  

− offre di eseguire il servizio in oggetto applicando la seguente percentuale di ribas-

so unico: 15,30% (in cifre), diconsi quindicivirgolatrentapercento (in lettere), 

al prezzo unitario/pasto posto a base di gara (€. 4,83), oltre gli oneri per la sicu-



 

5 

 

rezza quantificati in €. 0,02/pasto; 

− specifica, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che la spesa relativa al 

costo del personale per l’esecuzione dei servizi in oggetto inclusa nell’offerta è la 

stessa quantificata dal Comune Committente e specificatamente €.429.904,00 

(€.859.808,00 per la durata comprensiva dell’eventuale ripetizione); 

− specifica, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che i costi aziendali 

interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicu-

rezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono (in cifre) €. 0,05, diconsi (in 

lettere) euro zerovirgoazerocinque per ogni pasto erogato; 

VIVENDA SPA 

− offre di eseguire il servizio in oggetto applicando la seguente percentuale di ribas-

so unico: 8,10% (in cifre), diconsi ottovirgoladiecipercento (in lettere), al prez-

zo unitario/pasto posto a base di gara (€. 4,83), oltre gli oneri per la sicurezza 

quantificati in €. 0,02/pasto; 

− specifica, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che la spesa relativa al 

costo del personale per l’esecuzione del servizio in argomento, inclusa 

nell’offerta, ammonta ad € 354.854,56 (in cifre), diconsi euro trecentocinquanta-

quattromilaottocentocinquantaquattro/56 (in lettere), ed è stato determinato come 

da tabella che segue, sulla base dei minimi salariali definiti del contratto collettivo 

nazionale di lavoro dei settori Pubblici esercizi, Ristorazione Collettiva e Com-

merciale e Turismo previsti dal DM 24 settembre 2013 e ss.mm.ii. in data 

08/2/2018, tra Filcams CGIL, Fisascat CISL, Uiltucs, Fipe, lega Coop Produzione 

e Servizi, federLavoro e Servizi ConfCooperative e AGCI – Servizi nonché dalle 

voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di II livello: 



 

6 

 

N. unità 

di perso-

nale 

Livello Qualifica N.ore 

di la-

voro 

Costo 

orario 

(€) 

Totale costo 

manodopera 

per livello 

(€) 

 

1 IV CUOCO 2124 19,52 41.460,48  

2 IV CUOCO 3540 19,52 69.100,80 

1 IV DIRETTORE 1062 19,52 20.730,24 

1 V AIUTO CUOCO/ 

TRASPORTATORE 

1770 18,35 32.479,50 

10 VI ASM 10832 17,64 191.083,54 

TOTALE COMPLESSIVO COSTO MANODOPERA al netto di spese 

generali e utile 
€. 354.854,56 

− specifica, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che i costi aziendali 

interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicu-

rezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono (in cifre) €. 4.500,00 diconsi 

(in lettere) euro quattromilacinquecento/00; 

LA COMMISSIONE 

procede quindi all’attribuzione del punteggio all’offerta economica, secondo la formu-

la prevista dal § 18.3 del Disciplinare di Gara, come riportato all’allegato 1 al presente 

verbale e quindi all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascun partecipante co-

me di seguito: 

 

OFFERTA  
TECNICA 

OFFERTA  
ECONOMICA TOTALE  

NOI SOC COOP 55,28 30,00 85,28 
VIVENDA 70,00 17,64 87,64 

Dà atto quindi della seguente graduatoria: 

 

OPERATORE ECONOMICO 

OFFER-
TA  

TECNI-
CA 

OFFERTA  
ECONOMICA TOTALE  

I 
VIVENDA SPA –  

c.f. 07864721001 70,00 17,64 87,64 

II 
NOI SOCIETA’ COOP. SOC -  

c.f. 05463030659 55,28 30,00 85,28 

e della circostanza che nessuna delle due offerte risultano anomale in quanto per nes-



 

7 

 

suna delle due ditte si verifica la circostanza di cui all’art. 97, comma 3, del D.lgs. 

50/16. Preso atto delle sopracitate offerte, della graduatoria e della insussistenza di 

offerte che potrebbero apparire anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 50/016 (Codice dei Contratti),  

LA COMMISSIONE 

propone di aggiudicare la procedura per l’affidamento del “SERVIZIO DI RISTORA-

ZIONE - MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA DI CENTOBUCHI E 

SCUOLA DELL'INFANZIA DI COLLEGIOIOSO. AA.SS. 2018/2019 - 2019/2020 - 

CIG: 7567453BC2”, all’operatore economico “Vivenda SpA - c.f. 07864721001 – Via 

F. Antolisei, 25 – 00173 Roma”, alle condizioni tecniche ed economiche dichiarate 

con la partecipazione alla presente procedura selettiva, in quanto migliore offerta non 

anomala ricevuta. 

LA PRESIDENTE 

dispone che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché, presone atto si proceda 

ad ogni adempimento funzionale al provvedimento di aggiudicazione della procedura 

in oggetto. Dispone altresì che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data 

pubblicazione sulla pagina web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, 

mediante pubblicazione del presente verbale  

La seduta è tolta alle ore 12:15. 

           IL PRESIDENTE 

 

                F.to Dott.ssa Maria Immacolata Giuseppina Casulli 

Il Segretario Verbalizzante      I COMMISSARI 

 

F.to Dott.ssa Mara Gambini              F.to Dott. Alberto Croci 

 

F.to Sig.ra Silvana Petrelli 


